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INDICADORES 
ECONÔMICOS 
 

IPCA: Índice de inflação que mede a variação de preço dos itens que mais 

impactam o custo de vida das famílias que ganham entre 1 e 40 salários-

mínimos. 

 

 

 

O IPCA tem um total de 9 grupos: Alimentação e Bebidas, Habitação, Artigos 

de Residência, Vestuário, Transportes, Saúde e Cuidados Especiais, Despesas 

Pessoais, Educação e Comunicação.  

Itens do IPCA que tiveram maior peso e maior variação no mês: 
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INPC: Índice de inflação que mede a variação de preço dos itens que mais 
impactam o custo de vida das famílias que ganham entre 1 e 5 salários-
mínimos. 

 

 

 

Itens que compõem o INPC e suas respectivas variações no mês de Abril/2025. 
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CENÁRIO 
ECONÔMICO 
 

EUA – Nos Estados Unidos, o anúncio feito pelo governo no início de abril sobre a aplicação de 

tarifas comerciais elevadas para diversos países desencadeou forte reação dos mercados. A rápida 

deterioração das condições financeiras levou à suspensão parcial dessas tarifas e a um tom mais 

conciliador. Mesmo assim, a expectativa de desaceleração econômica começou a afetar os 

indicadores de confiança, gerando incertezas para empresas e investidores 

ÁSIA - Na Ásia, as tensões entre Estados Unidos e China se intensificaram devido às tarifas de 

importação, que atingiram patamares elevados, variando entre 125% e 145%. Esse cenário tem 

impactado o comércio entre as duas potências, gerando incertezas no mercado e pressionando 

negociações estratégicas em diversos setores. O Banco Central do Japão manteve a taxa de juros 

inalterada, citando os riscos econômicos e a incerteza global. 

EUROPA - Na Europa, o Banco Central Europeu reduziu a taxa de juros em 0,25%, refletindo 

preocupações com o desempenho econômico da região.  

BRASIL - Já no Brasil, a economia segue em processo de desaceleração gradual e, por isso, a taxa 

Selic deve continuar elevada no curto prazo. A inflação permanece pressionada, com projeções 

para 2025 bem acima da meta, o que levou o Banco Central a adotar uma postura mais cautelosa, 

diante das incertezas sobre o impacto desinflacionário das mudanças no cenário externo. Apesar 

do cenário desafiador, o mercado de trabalho continua aquecido, com salários em alta e o 

desemprego em patamares historicamente baixos. A Bolsa brasileira segue em trajetória de 

recuperação, mas ainda bastante sensível às movimentações dos fluxos de recursos estrangeiros. 
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RESULTADOS 
DOS PLANOS 
 

PLANO/META abr/25 2025 12 MESES 24 MESES 36 MESES 

F A F (%) 1,82 3,68 10,67 25,44 31,94 

M e t a ( I N P C + 5,00 % a.a. ) 0,00 4,10 10,56 19,62 29,88 

               

PLANO/META abr/25 2025 12 MESES 24 MESES 36 MESES 

I I ( B D ) (%) 1,84 3,81 9,51 20,08 30,04 

M e t a ( I P C A + 5,00 % a.a. ) 0,00 0,00 10,78 20,40 31,16 

            

PLANO/META abr/25 2025 12 MESES 24 MESES 36 MESES 

I I ( C D ) (%) 2,04 3,17 8,20 21,78 27,03 

M e t a ( I P C A + 5,00 % a.a. ) 0,00 0,00 10,78 20,40 31,16 

            

PLANO/META abr/25 2025 12 MESES 24 MESES 36 MESES 

I I I (%) 1,97 3,32 8,64 21,88 28,04 

M e t a ( I P C A + 5,00 % a.a. ) 0,00 0,00 10,78 20,40 31,16 

            

PLANO/META abr/25 2025 12 MESES 24 MESES 36 MESES 

F A M Í L I A (%) 1,42 2,62 11,92 25,46 39,19 

M e t a ( 1 0 3 % d o C D I ) 0,00 0,00 12,36 27,68 46,59 

 

 

SEGMENTOS DA CARTEIRA DE 
INVESTIMENTOS 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

     

 

Renda 
Fixa 
 

Títulos Públicos e Privados 

 

 

Operações com 
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Renda 
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Segmentos  
Plano FAF % Plano II BD % Plano II CD % Plano III % Plano Família % 

Mês Ano Mês Ano Mês Ano Mês Ano Mês Ano 

Renda Fixa 1,31  4,80  1,32  4,88  1,65  5,14  1,58  5,12  1,09  4,19  

Renda Variável 12,31 -1,92 12,44 -4,12 12,22 -2,47 12,17 -2,08 14,17 -6,18 

Investimentos Estruturados 1,34  5,98  - - -1,04  7,86  -0,70  9,25  - - 

Investimentos Exterior -0,39 -6,99 -0,47 -6,95 -0,01 -7,88 0,02 -7,91 0,19 -8,14 

Imobiliário 0,73  2,21  - - - - - - - - 

Operações com 

Participantes 
2,07 3,65 - - 0,71 3,45 1,92 4,67 - - 

 

RENTABILIDADE ACUMULADA 
INÍCIO DO PLANO 

 
1. PLANO FAF 

        Meta atuarial: INPC + 5,00% a.a. 
        Abril/2025 
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Ações de Empresas negociadas 
em bolsas de valores externas 
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2. PLANO II BD 
Meta atuarial IPCA + 5,00% a.a. 
Abril/2025 
 

 
 
 

3. PLANO II CD 
Meta de rentabilidade: IPCA + 5,00% a.a. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pandemia 
Covid 19 

Pandemia 
Covid 19 
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4. PLANO III 
Meta de rentabilidade: IPCA + 5,00% a.a. 

 
5. PLANO FAMÍLIA 

Meta de rentabilidade: 103% CDI 

Pandemia 
Covid 19 
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DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA 
DE INVESTIMENTOS 
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ALOCAÇÃO DA CARTEIRA 
DE INVESTIMENTOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVO CNPJ GESTORES R$ %

TOTAL SEGMENTO DE RENDA FIXA 3.118.508.101 79,46%

CARTEIRA PRÓPRIA 2.699.680.810 68,79%

NTN-B (Marcado na Curva) BRF Previdência 1.953.485.616 49,78%

NTN-B (Marcado a Mercado) BRF Previdência 668.186.497 17,03%

DEBÊNTURE BRF BRF Previdência 31.710.107 0,81%

FIDC II BRF BRF Previdência 46.298.590 1,18%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA 418.827.291 10,67%

ITAÚ INSTITUCIONAL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 Itaú Asset 84.749.916 2,16%

SAFRA SOBERANO REGIME PRÓPRIO II RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA REFER37.093.314/0001-96 Safra Asset 33.908.251 0,86%

BR2 FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 22.014.343/0001-48 BRZ Investimentos 26.120.615 0,67%

BRADESCO BRFPREV RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.321.600/0001-21 Bradesco Asset 222.311.691 5,66%

SAFRA BRF PREV FIRF CP 60.185.164/0001-62 Safra Asset 25.963.230 0,66%

BRF PREV INSTITUCIONAL FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 03.162.048/0001-94 Western Asset 25.773.587 0,66%

TOTAL SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL 243.443.675 6,20%

CARTEIRA PRÓPRIA 180.890.534 4,61%

BRFS3 01.838.723/0001-27 BRF Previdência 180.890.534 4,61%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM RENDA VARIAVEL 62.553.141 1,59%

ITAÚ INSTITUCIONAL BOVV11 FIC AÇÕES 48.107.252/0001-40 Itaú Asset 32.011.738 0,82%

BRADESCO SALUBRE FI AÇÕES 03.833.841/0001-78 Bradesco Asset 30.541.403 0,78%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 44.730.392 1,14%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES 44.730.392 1,14%

LACAN FLORESTAL III FEEDER FIP MULTIESTRATÉGIA 32.527.734/0001-10 Lacan Investimentos 14.211.845 0,36%

PÁTRIA BRASIL III FICFIP INFRAESTRUTURA 17.870.798/0001-25 Pátria Investimentos 5.499.818 0,14%

FUNDO BRASIL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS II FIP MULTIESTRATÉGIA19.837.544/0001-30 SPX Capital 7.524.752 0,19%

BTG PACTUAL II FICFIP INFRAESTRUTURA 14.584.094/0001-06 BTG Pactual Gestora 120.580 0,00%

SIGNAL CAPITAL FUNDO DE FUNDOS II FIP MULTIESTRATÉGIA 23.738.050/0001-76 Signal Capital 5.513.724 0,14%

KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER INSTITUCIONAL II FIP MULTIESTRATÉGIA 28.849.618/0001-40 Kinea Investimentos 1.928.666 0,05%

KINEA PRIVATE EQUITY II FIP MULTIESTRATÉGIA 15.039.162/0001-00 Kinea Investimentos 9.931.007 0,25%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS NO EXTERIOR 169.735.107 4,32%

BB SCHRODER INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 17.431.816/0001-72 BB Asset 10.861.610 0,28%

FOF MULTI GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR RESP LIMITADA FIF CIC17.412.472/0001-54 Itaú Asset 10.001.284 0,25%

BRF PREV FOF INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 50.927.335/0001-28 Schroder Invest. 148.872.213 3,79%

TOTAL SEGMENTO IMOBILIÁRIO 328.823.000 8,38%
CARTEIRA PRÓPRIA 328.823.000 8,38%

IMÓVEIS BRF Previdência 328.823.000 8,38%

TOTAL OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 19.378.992 0,49%

3.924.619.266 100,00%

PLANO FAF



  BRF PREVIDÊNCIA | RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS  | 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVO CNPJ GESTORES R$ %

20.031.890 89,63%

CARTEIRA PRÓPRIA 18.690.257 83,63%

NTN-B (Marcado na Curva) BRF Previdência 14.217.738 63,61%

NTN-B (Marcado a Mercado) BRF Previdência 4.113.734 18,41%

DEBÊNTURE BRF BRF Previdência 135.866 0,61%

FIDC II BRF BRF Previdência 222.919 1,00%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA 1.341.633 6,00%

ITAÚ INSTITUCIONAL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 Itaú Asset 986.504 4,41%

SAFRA SOBERANO REGIME PRÓPRIO II RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA REFER37.093.314/0001-96 Safra Asset 4.240 0,02%

BR2 FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 22.014.343/0001-48 BRZ Investimentos 90.478 0,40%

SAFRA BRF PREV FIRF CP 60.185.164/0001-62 Safra Asset 149.108 0,67%

BRADESCO BRFPREV RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.321.600/0001-21 Bradesco Asset 111.303 0,50%

TOTAL SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL 1.409.535 6,31%

CARTEIRA PRÓPRIA 1.088.488 4,87%

BRFS3 BRF Previdência 1.088.488 4,87%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM RENDA VARIAVEL 321.047 1,44%

ITAÚ INSTITUCIONAL BOVV11 FIC AÇÕES 48.107.252/0001-40 Itaú Asset 223.617 1,00%

BRADESCO SALUBRE FI AÇÕES 03.833.841/0001-78 Bradesco Asset 97.430 0,44%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS NO EXTERIOR 908.442 4,06%

FOF MULTI GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR RESP LIMITADA FIF CIC17.412.472/0001-54 Itaú Asset 124.979 0,56%

BRF PREV FOF INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 50.927.335/0001-28 Schroder Invest. 783.463 3,51%

22.349.867 100,00%

PLANO II BD

TOTAL SEGMENTO DE RENDA FIXA
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ATIVO CNPJ GESTORES R$ %

295.701.191 81,70%

CARTEIRA PRÓPRIA 158.012.267 43,66%

NTN-B (Marcado a Mercado) BRF Previdência 138.424.218 38,25%

NTN-B (Marcado na Curva) BRF Previdência 11.835.832 3,27%

DEBÊNTURE BRF BRF Previdência 1.965.398 0,54%

FIDC II BRF BRF Previdência 5.786.819 1,60%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA 137.688.924 38,04%

ITAÚ INSTITUCIONAL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 Itaú Asset 103.514.059 28,60%

SAFRA SOBERANO REGIME PRÓPRIO II RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA REFER37.093.314/0001-96 Safra Asset 7.094.926 1,96%

BR2 FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 22.014.343/0001-48 BRZ Investimentos 3.011.919 0,83%

SAFRA BRF PREV FIRF CP 60.185.164/0001-62 Safra Asset 2.387.577 0,66%

BRADESCO BRFPREV RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.321.600/0001-21 Bradesco Asset 21.680.443 5,99%

TOTAL SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL 23.012.861 6,36%

CARTEIRA PRÓPRIA 16.917.266 4,67%

BRFS3 01.838.723/0001-27 BRF Previdência 16.917.266 4,67%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM RENDA VARIAVEL 6.095.595 1,68%

ITAÚ INSTITUCIONAL BOVV11 FIC AÇÕES 48.107.252/0001-40 Itaú Asset 3.154.289 0,87%

BRADESCO SALUBRE FI AÇÕES 03.833.841/0001-78 Bradesco Asset 2.941.307 0,81%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 6.238.478 1,72%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES 6.238.478 1,72%

KINEA PRIVATE EQUITY II FIP MULTIESTRATÉGIA 15.039.162/0001-00 Kinea Investimentos 1.241.376 0,34%

LACAN FLORESTAL III FEEDER FIP MULTIESTRATÉGIA 32.527.734/0001-10 Lacan Investimentos 2.791.612 0,77%

SIGNAL CAPITAL FUNDO DE FUNDOS II FIP MULTIESTRATÉGIA 23.738.050/0001-76 Signal Capital 2.205.489 0,61%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS NO EXTERIOR 32.298.540 8,92%

BB SCHRODER INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 17.431.816/0001-72 BB Asset 7.592.362 2,10%

FOF MULTI GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR RESP LIMITADA FIF CIC17.412.472/0001-54 Itaú Asset 6.521.594 1,80%

BRF PREV FOF INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 50.927.335/0001-28 Schroder Invest. 18.184.584 5,02%

TOTAL OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 4.679.295 1,29%

361.930.365 100,00%

PLANO II CD

TOTAL SEGMENTO DE RENDA FIXA
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ATIVO CNPJ GESTORES R$ %

437.062.242 82,53%

CARTEIRA PRÓPRIA 222.928.998 42,10%

NTN-B (Marcado a Mercado) BRF Previdência 185.074.637 34,95%

NTN-B (Marcado na Curva) BRF Previdência 27.183.327 5,13%

DEBÊNTURE BRF BRF Previdência 2.658.049 0,50%

FIDC II BRF BRF Previdência 8.012.985 1,51%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA 214.133.244 40,44%

ITAÚ INSTITUCIONAL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 Itaú Asset 167.929.095 31,71%

SAFRA SOBERANO REGIME PRÓPRIO II RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA REFER37.093.314/0001-96 Safra Asset 6.895.015 1,30%

BR2 FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 22.014.343/0001-48 BRZ Investimentos 4.806.637 0,91%

SAFRA BRF PREV FIRF CP 60.185.164/0001-62 Safra Asset 3.484.134 0,66%

BRADESCO BRFPREV RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.321.600/0001-21 Bradesco Asset 31.018.363 5,86%

TOTAL SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL 30.474.417 5,75%

CARTEIRA PRÓPRIA 22.246.953 4,20%

BRFS3 01.838.723/0001-27 BRF Previdência 22.246.953 4,20%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM RENDA VARIAVEL 8.227.464 1,55%

ITAÚ INSTITUCIONAL BOVV11 FIC AÇÕES 48.107.252/0001-40 Itaú Asset 5.106.021 0,96%

BRADESCO SALUBRE FI AÇÕES 03.833.841/0001-78 Bradesco Asset 3.121.443 0,59%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 4.374.384 0,83%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES 4.374.384 0,83%

LACAN FLORESTAL III FEEDER FIP MULTIESTRATÉGIA 32.527.734/0001-10 Lacan Investimentos 2.030.264 0,38%

KINEA PRIVATE EQUITY II FIP MULTIESTRATÉGIA 15.039.162/0001-00 Kinea Investimentos 1.241.376 0,23%

SIGNAL CAPITAL FUNDO DE FUNDOS II FIP MULTIESTRATÉGIA 23.738.050/0001-76 Signal Capital 1.102.745 0,21%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS NO EXTERIOR 43.948.278 8,30%

BB SCHRODER INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 17.431.816/0001-72 BB Asset 11.010.838 2,08%

FOF MULTI GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR RESP LIMITADA FIF CIC17.412.472/0001-54 Itaú Asset 9.705.104 1,83%

BRF PREV FOF INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 50.927.335/0001-28 Schroder Invest. 23.232.336 4,39%

TOTAL OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 13.701.467 2,59%

   529.560.789 100,00%

PLANO III

TOTAL SEGMENTO DE RENDA FIXA
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ATIVO CNPJ GESTORES R$ %

3.739.069 90,15%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA 3.739.069 90,15%

ITAÚ INSTITUCIONAL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 00.832.435/0001-00 Itaú Asset 3.508.914 84,60%

SAFRA SOBERANO REGIME PRÓPRIO II RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA REFER37.093.314/0001-96 Safra Asset 62.256 1,50%

SAFRA BRF PREV FIRF CP 60.185.164/0001-62 Safra Asset 27.446 0,66%

BRADESCO BRFPREV RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.321.600/0001-21 Bradesco Asset 140.452 3,39%

TOTAL SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL 156.483 3,77%

CARTEIRA PRÓPRIA 140.581 3,39%

BRFS3 10.406.511/0001-61 BRF Previdência 140.581 3,39%

TOTAL FUNDOS DE INVESTIMENTO EM RENDA VARIAVEL 15.902 0,38%

ITAÚ INSTITUCIONAL BOVV11 FIC AÇÕES 48.107.252/0001-40 Itaú Asset 15.902 0,38%

TOTAL SEGMENTO INVESTIMENTOS NO EXTERIOR 251.926 6,07%

BB SCHRODER INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 17.431.816/0001-72 BB Asset 87.051 2,10%

FOF MULTI GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR RESP LIMITADA FIF CIC17.412.472/0001-54 Itaú Asset 54.347 1,31%

BRF PREV FOF INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO 50.927.335/0001-28 Schroder Invest. 110.528 2,66%

4.147.477 100,00%

TOTAL SEGMENTO DE RENDA FIXA

PLANO FAMÍLIA



  BRF PREVIDÊNCIA | RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS  | 15 
 

 

GLOSSÁRIO 
 

Inflação: A inflação é o aumento dos preços de bens e serviços. Na prática, isso 

significa que o dinheiro perde valor com o passar do tempo.  

Meta de rentabilidade: Entende-se como meta de rentabilidade o índice que 

reflete a expectativa de rentabilidade de médio e longo prazos dos 

investimentos realizados em cada um dos segmentos – rentabilidade esta que 

tende a apresentar menor volatilidade e maior aderência aos objetivos do 

Plano. 

Meta Atuarial: Parâmetro para retorno de investimentos da Entidade. 

Alocação de investimentos: Percentual de alocação dos recursos no plano, 

por segmento, no último dia de referência. 

Marcação a Mercado: É a forma de precificação do valor justo pelo mercado 

de um título público e/ou privado em uma data de interesse de venda do título 

antes do seu vencimento, ou seja, a obtenção do seu valor pelo qual será 

negociado no mercado. 

Marcação na Curva: É a forma de precificação utilizada pelo investidor que 

pretende manter seus títulos até a data do seu vencimento. Nesse caso, 

independente das condições de mercado, a marcação na curva apresentará a 

rentabilidade contratada na compra do título.  
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WHATSAPP: (11) 96325.9487 

EMAIL: atendimento@brfprevidencia.com.br 

CENTRAL: 0800 702 4422 


